2

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕШЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КОЧКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«19» ноября 2015 г.                                                                                        № 192
Об утверждении муниципальной программы
«Сохранения и развитие культуры  на территории Решетовского  сельсовета Кочковского района Новосибирской области
на 2016 – 2018 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года           №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Постановляю:

1. Утвердить  муниципальную  программу «Сохранения и развития культуры на территории Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области  на 2016-2018годы» (Приложение № 1).

2. Администрации Решетовского сельсовета осуществлять  финансирование муниципальной программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете Решетовского сельсовета  на очередной финансовый год.

3.  Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Сохранения и развития культуры на территории Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области  на 2016-2018годы», мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Решетовского сельсовета.
4. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании "Решетовский вестник" и размесить на официальном сайте администрации Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Решетовского сельсовета                                      А.М. Шенфельд
Исп. О.И. Алифиренко
тел. 8-383-56-25-144
                                                                                       Приложение №1

к постановлению администрации

Решетовского сельсовета

                                                                                                    Кочковского района

                                                                                             Новосибирской области

                                                                                                от 19.11.2015 г. № 192

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

« СОХРАНЕНИЕ И РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ  НА ТЕРРИТОРИИ РЕШЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧКОВСКОГОРАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2016-2018 ГОДЫ»
I. ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

	Наименование  программы
	 Муниципальная программа  «Сохранения и развития культуры на территории Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области  на 2016-2018годы»
(далее – Программа).

	Основание  разработки Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	 Заказчик Программы
	Администрация  Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области.

	Разработчики  и исполнители Программы

	МКУК «Решетовское СКО».

	Цель  Программы
	Создание условий для сохранения и развития культуры, искусства и народного творчества на территории Решетовского сельсовета  , как системы духовно-нравственных ценностей, культурного наследия и творческого потенциала.

	Перечень направлений Программы
	1.Культурно-досуговая деятельность и развитие народного творчества;

2.Укрепление и модернизация материальной базы учреждения культуры, содержание учреждения;
3.Работа с кадрами.

	Сроки  реализации

Программы

	2016-2018 годы.

	Объемы и источники финансирования Программы

	Источники финансирования
Плановый объем финансирования (тыс.руб.)
всего
в том числе
2016
год

2017 год

2018
год

Местный бюджет

6132.2
1871.5
2140,2
2121,3
Поступления от денежных пожертвований
-
-
-
-
Областной бюджет

-
-

-
-
Федеральный бюджет
-

-
-

-

Итого по программе

6132.2
1871.5
2140,2
2121,3

	Контроль за исполнением Программы
	Глава Решетовского сельсовета А.М.Шенфельд
Главный бухгалтер О.И.Алифиренко

	Основные ожидаемые  результаты   реализации Программы
	· обеспечение условий для развития творческих возможностей и участия населения в культурной жизни своего населенного пункта и поселения в целом;
· оптимизация расходования бюджетных средств, сосредоточение ресурсов на решении приоритетных задач в области культуры, модернизация ее материальной базы;

· внедрение инноваций в практику работы учреждений культуры;
· 100% реализация годовых и перспективных планов работы культурно-досуговых учреждений поселения;
· решение вопросов по подготовке и закреплению кадров.

II.ОБЩАЯ ПОТРЕБНОСТЬ В РЕСУРСАХ
	Наименование ресурсов
	Ед. изм.
	Потребность

	всего
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	Материально-технические

ресурсы
	-
	-
	-
	-
	-

	Трудовые ресурсы
	-
	-
	-
	-
	-

	Финансовые ресурсы:
	-

	Федеральный бюджет
	-

	Областной бюджет,

	-

	Бюджет Решетовского сельсовета

	тыс. руб.
	6132.2
	1871.5
	2140,2
	2121,3

	Всего:
	6132.2
	1871.5
	2140,2
	2121,3

	Внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-

	Прочие виды ресурсов
	-
	-
	-
	-
	-

III.СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ

Вопросы культуры в нашей стране, активизация культурной жизни в регионах, осуществление доступа широких слоев населения к культурному наследию, работа с молодым поколением в области культурного воспитания – всё это задачи, без решения которых невозможно развитие современного общества.

В условиях реформирования вся деятельность культурно-досуговых учреждений муниципальных образований должна быть направлена на реализацию государственной политики. Предлагаемая программа нацелена на продолжение и развитие деятельности в указанном направлении.

В настоящее время в состав МКУК «Решетовское СКО»  входят 1 Дом культуры, 1 библиотека.  Здание остро нуждается в капитальном и косметическом ремонте.

По причине недостаточного финансового обеспечения на невысоком уровне находится материально-техническая база учреждения культуры. Не хватает звуковой и видеоаппаратуры, часть имеющейся в наличии также нуждается в ремонте.

 Учреждение культуры имеет доступ в сеть Интернет.
Качество проводимых культурно-досуговых мероприятий и работа коллективов художественной самодеятельности напрямую зависит от профессиональной подготовки и творческого потенциала кадров. Поэтому необходимо регулярное участие в обучающих семинарах, посещение курсов повышения квалификации, обмен опытом, участие в конкурсах и фестивалях различного уровня, что требует определенных финансовых вложений.

Главными проблемами развития отрасли «культура»  являются:
1.
 Модернизация материально - технических ресурсов учреждения культуры, обеспечение информатизации библиотек (выполнение первоочередных мероприятий по ремонту учреждения культуры, участие в реализации ОЦП).

2.
 Привлечение молодых специалистов для работы в учреждении культуры, повышение профессионализма работников культуры.
IV.  ОСНОВНЫЕ   ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Цель  программы:

     Создать условия для сохранения и развития культуры, искусства и народного творчества  на территории Решетовского сельсовета  как системы духовно-нравственных ценностей, культурного наследия и творческого потенциала.

 Задачами основных направлений развития сферы культуры Решетовского  сельсовета  являются:
- сохранение и развитие культурных традиций, единого культурного пространства поселения, поддержка развития всех видов и жанров современной культуры и искусства, подготовка и показ концертов, концертных программ,  и иных зрелищных  программ, обеспечение населения библиотечными услугами;
- Модернизация материально-технической базы учреждения, проведение капитального ремонта здания, содержание учреждения;
· организация работы по повышению квалификации кадров, изучение  передового опыта работы других муниципальных образований

  и регионов.
V. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Реализация Программы включает в себя 3 основных направления:

	Культурно-досуговая деятельность и развитие народного творчества;

	№

п/п
	Программное мероприятие
	Сроки исполнения
	Источник финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.

	Всего
	2014
	2015
	2016

	1
	Новогодние и рождественские программы
	декабрь, январь
	Бюджет
РС
	6.0
	2.0
	2.0
	2.0

	2
	День Защитников Отечества
	февраль
	Бюджет РС
	3.0
	1.0
	1.0
	1.0

	3
	Масленица
	февраль-март
	Бюджет РС
	4.5
	1.5
	1.5
	1.5

	4
	Международный Женский день
	март
	Бюджет РС
	3.9
	1.3
	1.3
	1.3

	5
	Программы, посвященные Дню Победы
	май
	Бюджет РС
	4,0
	2.0
	1.0
	1.0

	День защиты детей
	июнь
	Бюджет РС
	2,5
	1,5
	0,5
	0,5

	День России
	июнь
	Бюджет РС
	0,6
	0,2
	0,2
	0,2

	6
	Подарки и открытки к юбилейным датам
	в теч. года
	Бюджет РС
	1.9
	1.3
	0.3
	0.3

	7
	День Памяти и Скорби
	июнь
	Бюджет РС
	0.6
	0.2
	0.2
	0.2

	8
	День пожилого человека
	октябрь
	Бюджет РС
	4.0
	2.0
	1.0
	1.0

	9
	День инвалида
	ноябрь
	Бюджет РС
	1.5
	0.5
	0.5
	0.5

	10
	День матери
	ноябрь
	Бюджет РС
	1.5
	0.5
	0.5
	0.5

	ИТОГО

	34.0
	14.0
	10.0
	10.0

	Укрепление и модернизация материальной базы учреждений культуры, содержание учреждения;

	№

п/п
	Программное мероприятие
	Сроки исполнения
	Источник финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.

	Всего
	2016
	2017
	2018

	2.
	Текущий ремонт
	В теч.года
	Бюджет РС
	-
	-
	-

	3.
	Канцелярские и хозяйственные расходы
	В теч. года
	Бюджет РС
	4.5
	1.5
	1.5
	1.5

	4.
	Обновление библиотечного фонда
	В теч. года
	Бюджет РС
	21.0
	7.0
	7.0
	7.0

	5.
	Содержание учреждения
	В теч. года
	Бюджет РС
	6073.5
	1849
	2121,7
	2102,8

	ИТОГО

	6099
	1857.5
	2130,2
	2111,3

	Работа с кадрами.

	№

п/п
	Программное мероприятие
	Сроки исполнения
	Источник финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.

	Всего
	2016
	2017
	2018

	1.
	Учеба
	В теч.года
	Бюджет РС

	ИТОГО

	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО

	6132.2
	1871.5
	2140,2
	2121,3

VI. РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОБЪЕМОВ И ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПО ГОДАМ
	Источники финансирования
	Плановый объем финансирования (тыс.руб.)

	всего
	в том числе

	2016
год
	2017 год
	2018
год

	Местный бюджет
	6132.2
	1871.5
	2140.2
	2121.3

	Поступления от денежных пожертвований
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Итого по программе
	6132.2
	1871.5
	2140,2
	2121,3

VII. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ
     Отдел культуры осуществляет  контроль работ по выполнению программы « Сохранение  и развитие культуры на территории Решетовского сельсовета   на 2016-2018 годы», вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий программы с учетом складывающейся социально - экономической ситуации. Обеспечивает контроль за целевым расходованием средств.

Представляет в установленные сроки содержательный и финансовый отчет о реализации мероприятий Программы. Целевое расходование средств
Программы подлежит постоянному контролю со стороны уполномоченных органов.

     Вносит на рассмотрение предложения по повышению эффективности  реализации и корректировке Программы.

VIII. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
     Оценка эффективности реализации Программы производится муниципальным заказчиком Программы в сроки, установленные для сдачи отчетности, путём соотнесения степени достижения основных целевых показателей Программы с уровнем её финансирования с начала реализации.

    Комплексный показатель эффективности рассчитывается по формуле:

[image: image1.wmf]i

Xi

тек

i

Xi

план

1

K

R=

х100

F

текF план

å

%
где:

R - комплексный показатель эффективности;
Xi план - плановое значение i-го целевого показателя (индикатора) Программы;
Xi тек - текущее значение показателя;

Fплан - плановая сумма финансирования по Программе;

Fтек -  сумма финансирования на текущую дату;

Ki - весовой коэффициент параметра.

                При расчете комплексного показателя эффективности используются следующие основные целевые показатели и их весовые коэффициенты:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение весового коэффициента

	1
	2
	3

	1.
	Количество культурно-досуговых мероприятий
	0,20

	2.
	Количество посетителей культурно-досуговых мероприятий
	0,20

	3.
	Количество культурно-досуговых формирований
	0,20

	4.
	Количество участников культурно-досуговых формирований
	0,20

	5.
	Число пользователей библиотечными услугами
	0,20

	ИТОГО
	1,0

При значении комплексного показателя эффективности равной  100 процентов и более, эффективность реализации  Программы признается высокой, при значении 90 процентов и менее – низкой.

Оценка эффективности Программы будет производится на основании следующих целевых показателей
	№

п/п
	Наименование целевого

 индикатора, показателя
	Единица измерения
	Начальный базовый уровень

(2015
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8

	1
	Количество культурно-досуговых мероприятий
	единиц
	160
	165
	170
	170

	2
	1370
	чел.
	125
	130
	145
	145

	3
	Количество культурно-досуговых формирований
	единиц
	12
	128
	13
	13

	4
	Количество посещающих культурно-досуговые формирования
	чел.
	115
	115
	122
	122

	5
	Число пользователей библиотечными услугами
	чел.
	1370
	1370
	1370
	1370

     Выполнение программы  «Сохранения и развитие  культуры и на территории  Решетовского сельсовета    на
2016-2018 годы» позволит достичь следующих результатов:
· обеспечение условий для развития творческих возможностей и участия населения в культурной жизни своего населенного пункта и поселения в целом;
· оптимизация расходования бюджетных средств, сосредоточение ресурсов на решении приоритетных задач в области культуры, модернизация ее материальной базы;

· внедрение инноваций в практику работы учреждений культуры;
· 100% реализация годовых и перспективных планов работы культурно-досуговых учреждений поселения;
- решение вопросов по подготовке и закреплению кадров.
_1323256028.unknown